
ГУБЕРНАТОР НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 января 2005 года N 32

О едином социальном проездном билете

(с изменениями на 17 января 2013 года)

_________________________________
Документ с изменениями, внесенными:
постановлением губернатора области от 23.06.05 N 356 ,
постановлением губернатора области от 12.12.05 N 651,

постановлением губернатора области от 17.12.2008 N 514;
постановлением губернатора области от 03.09.2010 N 271;
постановлением губернатора области от 13.12.2010 N 389;
постановлением губернатора области от 24.12.2010 N 409;
постановлением губернатора области от 05.03.2011 N 42;
постановлением губернатора области от 31.03.2011 N 73;
постановлением губернатора области от 11.05.2011 N 115;
постановлением губернатора области от 22.08.2011 N 212;
постановлением губернатора области от 02.11.2011 N 289;
постановлением губернатора области от 30.12.2011 N 343;
постановлением губернатора области от 17.01.2013 N 10
_________________________________
В соответствии с Федеральным законом от 22.08.2004 N 122-ФЗ и

законами Новосибирской области от 29.12.2004 N 253-ОЗ «О мерах
социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в
Новосибирской области» и от 25.07.2003 N 127-ОЗ «О ветеранах труда
Новосибирской области», в целях распространения системы мер социальной
поддержки граждан при проезде на пассажирском транспорте на территории
Новосибирской области, установленных постановлением губернатора области
от 18.01.2005 N 10 «О специальных месячных проездных билетах» на более
широкий круг лиц, проживающих в Новосибирской области и нуждающихся в
указанных мерах социальной поддержки,

постановляю:

http://docs.cntd.ru/document/5419120
http://docs.cntd.ru/document/5420560
http://docs.cntd.ru/document/5430705
http://docs.cntd.ru/document/5438350
http://docs.cntd.ru/document/5439600
http://docs.cntd.ru/document/5439933
http://docs.cntd.ru/document/5440656
http://docs.cntd.ru/document/5440990
http://docs.cntd.ru/document/5441525
http://docs.cntd.ru/document/5444372
http://docs.cntd.ru/document/5445187
http://docs.cntd.ru/document/5445271
http://docs.cntd.ru/document/465705651
http://docs.cntd.ru/document/901907297
http://docs.cntd.ru/document/5417477
http://docs.cntd.ru/document/5412589
http://docs.cntd.ru/document/5417648


1. Установить, что специальным месячным проездным билетом, введенным
на территории Новосибирской области постановлением губернатора области
от 18.01.2005 N 10, является единый социальный проездной билет.

Реализация единых социальных проездных билетов на территории
Новосибирской области осуществляется с отрывными социальными талонами
на разовую поездку гражданам, имеющим право на приобретение в
соответствии с перечнем категорий граждан, имеющих право на приобретение
единого социального проездного билета на территории Новосибирской
области, утвержденным постановлением Губернатора Новосибирской области
от 03.09.2010 N 271 «О внесении изменений в постановление Губернатора
Новосибирской области от 31.01.2005 N 32».(Абзац дополнительно введен
постановлением губернатора области от 13.12.2010 N 389)

Каждый из отрывных талонов действителен на одну поездку при проезде
по муниципальным и пригородным маршрутам регулярного сообщения на
пассажирском электрическом (трамвай, троллейбус, метрополитен) и
автомобильном (кроме такси) транспорте перевозчиков, заключивших
договоры на перевозку пассажиров по единому социальному проездному
билету и МПК.(Абзац в редакции, введенной постановлением губернатора
области от 17.01.2013 N 10, - см. предыдущую редакцию)

2. Утвердить прилагаемое Положение о едином социальном проездном
билете на территории Новосибирской области. 

3. - Пункт утратил силу - постановление губернатора области от 03.09.2010
N 271 - см. предыдущую редакцию

4 . - Пункт утратил силу - постановление губернатора области от
03.09.2010 N 271 - см. предыдущую редакцию

http://docs.cntd.ru/document/5417648
http://docs.cntd.ru/document/5438350
http://docs.cntd.ru/document/5439600
http://docs.cntd.ru/document/465705651
http://docs.cntd.ru/document/465705652
http://docs.cntd.ru/document/5438350
http://docs.cntd.ru/document/5438351
http://docs.cntd.ru/document/5438350
http://docs.cntd.ru/document/5438351


5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований области: 

5.1. Организовать реализацию гражданам единых социальных проездных
билетов при предъявлении ими документов, подтверждающих право на
приобретение данных билетов, и учет реализованных единых социальных
билетов с отрывными социальными талонами в реестрах в соответствии с
установленным порядком. (Пункт в редакции, введенной постановлением
губернатора области от 13.12.2010 N 389, - см. предыдущую редакцию)

5.2. Обеспечить получение перевозчиками, оказывающими услуги по
перевозке граждан по единым социальным проездным билетам, средств от
продажи данных билетов.(Подпункт в редакции, введенной постановлением
губернатора области от 23.06.05 N 356, - см. предыдущую редакцию)

6 . Министерству транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской
области (Симонов Н.Н.):

6.1. Подготовить Положение о порядке предоставления услуг по перевозке
в междугороднем внутриобластном автобусном и пригородном речном
сообщении по предъявлению единого социального проездного билета
гражданам, имеющим право на меры социальной поддержки в соответствии с
действующим законодательством.

6.2. Обеспечить ежемесячное в срок до 20 числа месяца, следующего за
отчетным, представление заявки в министерство финансов и налоговой
политики Новосибирской области:

а) на финансирование услуг перевозчиков по перевозке граждан в
междугородном внутриобластном автобусном и пригородном речном
сообщении, предоставляемых в соответствии с положением,
предусмотренным пунктом 6.1 данного постановления;

б) - Подпункт утратил силу - постановление губернатора области от
12.12.05 N 651 - см. предыдущую редакцию

6.3. Обеспечить получение перевозчиками, оказывающими услуги по
перевозке граждан по единым социальным проездным билетам, денежных
средств, перечисляемых из областного бюджета в соответствии с пунктом
7.(Пункт в редакции, введенной постановлением губернатора области от
03.09.2010 N 271, - см. предыдущую редакцию)

7. Министерству финансов и налоговой политики Новосибирской области
(Горнин Л.В.) осуществлять перечисление денежных средств министерству
транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области в соответствии с
заявками, предусмотренными подпунктом 6.2 данного постановления.(Пункт в
редакции, введенной постановлением губернатора области от 03.09.2010 N
271, - см. предыдущую редакцию)

8. Контроль за исполнением постановления возложить на первого
заместителя Губернатора Новосибирской области Соболева А.К.(Пункт в
редакции, введенной постановлением губернатора области от 17.01.2013 N 10,

http://docs.cntd.ru/document/5439600
http://docs.cntd.ru/document/5439601
http://docs.cntd.ru/document/5419120
http://docs.cntd.ru/document/5419121
http://docs.cntd.ru/document/5420560
http://docs.cntd.ru/document/5420562
http://docs.cntd.ru/document/5438350
http://docs.cntd.ru/document/5438351
http://docs.cntd.ru/document/5438350
http://docs.cntd.ru/document/5438351
http://docs.cntd.ru/document/465705651


- см. предыдущую редакцию)

В.А.Толоконский

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением губернатора
Новосибирской области
от 31.01.2005 N 32
(В редакции, введенной 
постановлением губернатора области
от 17.01.2013 N 10, - 

см. предыдущую редакцию)

ПОЛОЖЕНИЕ
о едином социальном проездном билете
на территории Новосибирской области

http://docs.cntd.ru/document/465705652
http://docs.cntd.ru/document/465705651
http://docs.cntd.ru/document/465705652


1. Единый социальный проездной билет (далее – ЕСПБ) действует на всей
территории Новосибирской области.

ЕСПБ приобретается гражданами, указанными в перечне категорий
граждан, имеющих право на приобретение ЕСПБ на территории
Новосибирской области, утвержденном постановлением Губернатора
Новосибирской области от 03.09.2010 N 271 «О внесении изменений в
постановление Губернатора Новосибирской области от 31.01.2005 N 32», по
месту жительства в организациях, уполномоченных органами местного
самоуправления муниципальных образований, на основании заявления,
подаваемого гражданином до 1 декабря текущего года об избрании одной из
форм управления системой проезда по ЕСПБ (далее – ЕСПБ) на следующий
календарный год.
документов, подтверждающих право на приобретение ЕСПБ, а детям из
многодетных семей – учащимся образовательных учреждений всех типов
ЕСПБ выдается без оплаты в установленном порядке.

Заявление об избрании одной из форм управления системой проезда по
ЕСПБ на следующий календарный год (период с 1 января года, следующего за
годом подачи указанного заявления, и по 31 декабря года, в котором
гражданин вновь обратится с заявлением об изменении формы управления
системой проезда) подается гражданином до 1 декабря текущего года в
органы социального обслуживания населения по месту жительства.

Поданное гражданином заявление является основанием для избрания
(смены) формы управления системой проезда по ЕСПБ на указанный в нем
период. При отсутствии заявления по истечении указанного срока форма
управления системой проезда по ЕСПБ, избранная гражданином в текущем
году, сохраняется на следующий календарный год. (Пункт в редакции,
введенной постановлением губернатора области от 17.01.2013 N 10, - см.
предыдущую редакцию)

1.1. Гражданам, имеющим право на приобретение ЕСПБ предоставляется
право выбора одной из форм управления системой проезда по ЕСПБ:

1) проезд по ЕСПБ, приобретаемому гражданином ежемесячно, с
возможностью совершения неограниченного количества поездок в течение
календарного месяца;

2) совершение 30 поездок по отрывным социальным талонам к ЕСПБ в
месяц и в размере не более 360 поездок в течение календарного года с
правом их использования в последующих календарных месяцах.

При приобретении ЕСПБ гражданину, избравшему форму управления
системой проезда по ЕСПБ в соответствии с подпунктом 2 пункта 1.1,
бесплатно выдаются 30 отрывных социальных талонов на одну поездку
каждый. Дополнительно к ЕСПБ в этом случае гражданину по его желанию
выдаётся 60 льготных талонов в месяц. Каждый льготный талон дает право
его владельцу на совершение одной поездки за плату в размере 50% от
действующего тарифа на перевозку пассажиров только в период действия
билета.(Пункт дополнительно введен постановлением губернатора области от

http://docs.cntd.ru/document/5438350
http://docs.cntd.ru/document/465705651
http://docs.cntd.ru/document/465705652
http://docs.cntd.ru/document/5445271


30.12.2011 N 343)



2. ЕСПБ при проезде в транспорте действителен при предъявлении
удостоверения, подтверждающего право на получение мер социальной
поддержки, предусмотренных действующим законодательством, или
пенсионного удостоверения пенсионера по старости и отрывного социального
талона на одну поездку.

При отсутствии у гражданина отрывного социального талона на одну
поездку, либо льготного талона, проезд осуществляется на общих
основаниях.(Пункт в редакции, введенной постановлением губернатора
области от 31.03.2011 N 73, - см. предыдущую редакцию)

3. ЕСПБ дает право его владельцу на совершение 30 поездок по
отрывным талонам, каждый из которых действителен на одну поездку без
взимания платы по муниципальным и пригородным маршрутам регулярного
сообщения на пассажирском электрическом (трамвай, троллейбус,
метрополитен) и автомобильном (кроме такси) транспорте перевозчиков,
заключивших договоры на перевозку пассажиров по ЕСПБ и МПК. (Абзац в
редакции, введенной постановлением губернатора области от 17.01.2013 N 10,
- см. предыдущую редакцию)

В случае если гражданин не использовал отрывные социальные талоны на
конец месяца, он имеет право на их использование в последующих
календарных месяцах.(Абзац в редакции, введенной постановлением
губернатора области от 02.11.2011 N 289, - см. предыдущую редакцию)

Срок действия отрывных социальных талонов, не использованных в
течение текущего календарного года, продляется на следующий календарный
год. Льготные талоны, не использованные в течение календарного года, не
действительны в следующем календарном году.(Абзац в редакции, введенной
постановлением губернатора области от 02.11.2011 N 289 , - см.предыдущую
редакцию)

Для проезда по неиспользованным отрывным социальным талонам в
последующих календарных месяцах гражданин предъявляет ЕСПБ,
соответствующий месяцу, серии и номеру неиспользованного отрывного
талона. (Абзац в редакции, введенной постановлением губернатора области
от 02.11.2011 N 289, - см. предыдущую редакцию)

Для проезда по льготным талонам в текущем месяце гражданин
предъявляет ЕСПБ на текущий месяц.

Для участников Великой Отечественной войны, инвалидов войны, бывших
несовершеннолетних узников концлагерей, гетто, других мест принудительного
содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой
войны, лиц, награждённых знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лиц,
проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не
менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных
территориях СССР, либо награжденных орденами или медалями СССР за
самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в
образовательных учреждениях, детей из многодетных семей - учащихся

http://docs.cntd.ru/document/5440990
http://docs.cntd.ru/document/5440991
http://docs.cntd.ru/document/465705651
http://docs.cntd.ru/document/465705652
http://docs.cntd.ru/document/5445187
http://docs.cntd.ru/document/5445188
http://docs.cntd.ru/document/5445187
http://docs.cntd.ru/document/5445188
http://docs.cntd.ru/document/5445187
http://docs.cntd.ru/document/5445188


образовательных учреждений всех типов и одного из родителей многодетной
семьи, а также инвалидов всех групп инвалидности, детей-инвалидов, одного
из родителей (опекунов, попечителей) ребенка-инвалида (детей-инвалидов) и
одного лица, сопровождающего инвалида 1 группы или ребенка-инвалида (не
более одного сопровождающего на каждого инвалида) в поездке, а также для
граждан, избравших форму управления системой проезда по ЕСПБ, в
соответствии с подпунктом 1) пункта 1.1 настоящего Положения, количество
поездок по ЕСПБ в месяц не ограничивается и талоны не выдаются .(Абзац в
редакции, введенной постановлением губернатора области от 30.12.2011 N
343, - см. предыдущую редакцию)

4. ЕСПБ дает право приобретения льготного билета для проезда в
пределах лимита поездок, установленного в пункте 3 настоящего положения,
по межмуниципальным маршрутам регулярного сообщения автомобильным
транспортом и пригородным маршрутам регулярного сообщения водным
транспортом, в кассах автовокзалов и автостанций, в местах продажи билетов
перевозчиков, осуществляющих перевозки пассажиров и багажа водным
транспортом, а также в автобусах и теплоходах, работающих на указанных
маршрутах, и паромных переправах.(Пункт в редакции, введенной
постановлением губернатора области от 17.01.2013 N 10, - см. предыдущую
редакцию)

5. ЕСПБ может иметь различные сроки действия (месяц, квартал). 

6. Форма ЕСПБ предусматривает следующие реквизиты: наименование
билета, территориальные границы действия билета, серия и номер билета,
стоимость билета, наименование органа, распространяющего билет, ФИО
гражданина, наименование льготной категории, вид избранной формы
управления системой проезда по ЕСПБ, срок действия билета, вид
транспорта, на котором осуществляется льготный проезд, защитная
голограмма, место печати.(Абзац в редакции, введенной постановлением
губернатора области от 17.01.2013 N 10, - см. предыдущую редакцию)

ЕСПБ является именным и не может быть передан для пользования
другим лицам.

Форма отрывного социального талона на одну поездку предусматривает:
наименование талона, территориальные границы действия талона, серию и
номер ЕСПБ, к которому прилагается талон, наименование органа,
распространяющего талон, срок действия талона, соответствие цвета шрифта
талона цвету шрифта ЕСПБ, к которому прилагается талон, защиту от
подделок.(Абзац дополнительно введен постановлением губернатора области
от 13.12.2010 N 389)

7. - Пункт исключен - постановление губернатора области от 23.06.05 N 356
- см. предыдущую редакцию 

http://docs.cntd.ru/document/5445271
http://docs.cntd.ru/document/5445272
http://docs.cntd.ru/document/465705651
http://docs.cntd.ru/document/465705652
http://docs.cntd.ru/document/465705651
http://docs.cntd.ru/document/465705652
http://docs.cntd.ru/document/5439600
http://docs.cntd.ru/document/5419120
http://docs.cntd.ru/document/5419121


УТВЕРЖДЁН
постановлением Губернатора
Новосибирской области
от 03.09.2010 N 271

ПЕРЕЧЕНЬ
категорий граждан, имеющих право на приобретение
единого социального проездного билета на территории
Новосибирской области

http://docs.cntd.ru/document/5438350


1. Ветераны Великой Отечественной войны.
2. Ветераны боевых действий.
3. Инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий.
4. Ветераны труда по достижению возраста, дающего право на трудовую

пенсию по старости. 
5. Ветераны труда Новосибирской области по достижению возраста,

дающего право на трудовую пенсию по старости. 
6. Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации и полные

кавалеры ордена Славы.
7. Герои Социалистического Труда и полные кавалеры ордена Трудовой

Славы. 
8. Бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в
период второй мировой войны.

9. Лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС, а также вследствие ядерных испытаний на
Семипалатинском полигоне, и приравненные к ним категории граждан.

10. Инвалиды всех групп инвалидности, дети-инвалиды, один из родителей
(опекунов, попечителей) ребенка-инвалида (детей-инвалидов), лицо,
сопровождающее инвалида 1 группы или ребенка-инвалида (не более одного
сопровождающего на каждого инвалида).

11. Лица, признанные пострадавшими от политических репрессий,
подвергшиеся политическим репрессиям и признанные реабилитированными.

12. Лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая
1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно
оккупированных территориях СССР, либо награжденные орденами или
медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной
войны.

13. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей,
обучающиеся в образовательных учреждениях.

14. Дети из многодетных семей – учащиеся образовательных учреждений
всех типов.

15. Пенсионеры, получающие трудовую пенсию по старости, проживающие
в Новосибирской области.

 

 
Редакция документа с учетом 
изменений и дополнений 
подготовлена "КОДЕКС" 


